
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

PORTARIA Nº 130 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental, publicado no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/723691;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor ANDRIO ANDRADE DE ANDRADE, ocupante 
do cargo de Gerente, matrícula nº 5962909/1, como GESTOR do Termo 
de Fomento nº 010/2024, firmado entre esta Secretaria e a ASSOCIAÇÃO 
DOS FEIRANTES DA FEIRA DOS AGRICULTORES FAMILIARES DE ABAETE-
TUBA (AFAFA), CNPJ n° 28.309.560.0001/41, tomando todas as providên-
cias necessárias para controle e fiscalização da fiel execução do objetivo do 
referido Termo de Fomento;
Art. 2º - São atribuições do GESTOR: Acompanhar e fiscalizar a execução 
da parceria; Informar ao seu superior hierárquico a existência de fatos de 
indícios de irregularidades na gestão dos recursos; Emitir Parecer Técnico 
conclusivo de análise da prestação de contas final; disponibilizar materiais 
e equipamentos tecnológicos necessários às atividades de monitoramento 
e avaliação.
Art. 3º - Fica garantido ao Fiscal do Termo de Fomento amplo e irrestrito 
acesso aos autos do processo administrativo relativo ao Termo de Fomento 
sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 1060326

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 124 DE 08 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2023/1054435;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA n° 483, de 26/12/2023, publicada no DOE. N° 
35.660, de 27/12/2023, o nome da servidora LEILA DE NAZARE GUEDES 
ACCIOLY RAMOS (PRESIDENTE), ocupante do cargo de Advogada, 
matrícula nº 3342301
INCLUIR na PORTARIA n° 483, de 26/12/2023, publicada no DOE. N° 
35.660, de 27/12/2023, o nome da servidora LIANE CONCEICAO CARDOSO 
DE MIRANDA (PRESIDENTE), ocupante do cargo de Economista, matrícula 
nº 21563/ 1
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1059982
PORTARIA Nº 125 DE 09 DE ABRIL DE 2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o Processo nº 2024/251014;
R E S O L V E:
DESIGNAR para compor a Comissão Técnica de Seleção das Organizações 
da Sociedade Civil-OSC’s, os servidores ANDRIO ANDRADE DE ANDRADE, 
matrícula nº5962909/ 1, ocupante do cargo de Gerente, RENATA MARIA 
NUNES DE ARAUJO, matrícula nº 5976772/ 1, ocupante do cargo de Téc-
nico em Gestão Pública-Administrador e ULYSSES CABETTE NOOBLATH, 
matrícula nº 5951092/ 6, ocupante do cargo de Coordenador.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 1060317

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 018/2024-SEDAP
Processo nº 2024/198908
Dispensa de Licitação N° 001/2024 – SEDAP
Objeto: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS.
Valor Global: R$ 89.900,00 (Oitenta e Nove Mil e Novecentos Reais).
Dotação Orçamentária: Ação: 8338 Elemento de Despesa: 449052 Fonte: 
01.500.0000.01 Funcional Programática: 20.122.1279.8338 Gestão/Uni-
dade: 140101.
Data Assinatura: 09/04/2024.
Vigência: 30 (trinta) dias, a contar de 10/04/2024 a 09/05/2024.
CONTRATADO: AD NETWORK SERVIÇOS DE TI LTDA – ME, inscrita no CNPJ 
nº 35.272.959/0001-60.
Endereço: St Smas Trecho 3 Conjunto, nº 3, Bloco B Sala 124 Parte 1, 
Setores Complementares, CEP: 70.610-053, Brasília/DF.
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ

Protocolo: 1060428

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 - SEDAP
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, por 
intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA - SEDAP, inscrita no CNPJ sob o nº 05.054.945/0001-
00 e a FIERA MILANO BRASIL PUBLICAÇÕES E EVENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o nº 12.591.077/0001-62.

DO OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de empre-
sa especializada na comercialização de espaço e construção de 01 (um) 
estande na Feira Internacional FRUIT ATTRACTION, conforme condições e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 227.059,00 (duzentos e vinte e sete mil e 
cinquenta e nove reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inciso I, do art. 74, 
da Lei nº 14.133/2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: PAE nº 2024/247711
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS (SEDAP):
Programa de Trabalho: 20.608.1528.2233
Natureza de Despesa: 33.90.39
Fonte: 01.500.0000.01
Valor Estimado Total: R$ 227.059,00
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Belém (PA), 09 de abril de 2024.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca- SEDAP

Protocolo: 1060053

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2024 
-SEDAP
Nos termos do inciso I, do art. 74, da Lei nº 14.133/2021, do Parecer 
Jurídico nº 064/2024 ratificado pelo Procurador do Estado exarado nos au-
tos do Processo nº 2024/247711, RATIFICO a Inexigibilidade de Licitação 
nº 001/2024 em face da empresa FIERA MILANO BRASIL PUBLICAÇÕES 
E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 12.591.077/0001-62, cor-
respondente a Contratação de empresa especializada na comercialização 
de espaço e construção de 01 (um) estande na Feira Internacional FRUIT 
ATTRACTION, conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência.
Belém (PA), 09 de abril de 2024.
GIOVANNI CORRÊA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca- SEDAP

Protocolo: 1060055

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA 327/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publi-
cada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Giovanni Corrêa Queiroz , Cargo 
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, Matrí-
cula 5931463, Lotação Belém, com: DESTINO: Rio Branco/ACRE
OBJETIVO: Participar do 27º Fórum de Governadores da Amazônia Legal, 
a ser realizado em Rio Branco/Acre.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
10 a 13/04/2024 3,5 R$ 727,51 R$ 2.546,28

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 328/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publi-
cada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Gabriel Foro Siqueira, Cargo As-
sessor Técnico , Matrícula 5962882/1 , Lotação Belém, com: DESTINO: Rio 
Branco/ACRE
OBJETIVO: Assessorar o Sr. Secretário que irá Participar do 27º Fórum 
de Governadores da Amazônia Legal, a ser realizado em Rio Branco/Acre.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
10 a 13/04/2024 3,5 R$ 658,88 R$ 2.306,08

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIA 316/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, publi-
cada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor Diego Marco de Carvalho Costa, 
Cargo Coordenador, Matrícula 8401535, Lotação Belém, com: DESTI-
NO: Altamira, Vitória do Xingu, Brasil Novo e Anapu/Pa
OBJETIVO: Realizar visita a regional de Altamira e ao Centro de Capacita-
ção da Transsamazônica km23 e visita aos Secretários de Agricultura dos 
muicípios de Vitória do Xingu, Brasilo Novo e Anapu.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL
15 a 19/04/2024 4,5 R$ 308,84 R$ 1.389,78

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP


